


Plani i Veprimit të Strategjisë për Qeverisje Elektronike 2023-2027


	Nr. 
	 Objektivat strategjike dhe specifike, treguesit dhe veprimet  
	 Vlera bazë (2023) 
	 Synimi i përkohshëm (2024) 
	 Synimi i vitit të fundit (2025) 
	 Rezultati 

	 I. 
	 Objektivi strategjik: Koordinimi i e-Qeverisjes në nivel strategjik dhe operacional, i zbatuar 

	        1 
	 Treguesi: Indeksi i Mundësuesve të GovTech (GTEI) brenda Indeksit të Maturitetit të GovTech (GTMI) 
	 0,456 (Niveli C)  
	 
	 jo më pak se 0,50  
	 Koordinimi për qeverisjen elektronike dhe transformimin digjital është i organizuar mirë me përgjegjësi të përcaktuara qartë dhe ka arritur nivelin B të GTEI deri në vitin 2027  

	 I.1 
	 Objektivi specifik: Rolet e palëve të interesit të përcaktuara, kuptuara dhe pranuara në nivel qeveritar 

	        1 
	 Treguesi: gatishmëria e ASHI si organ ekzekutiv për të zbatuar elementet qendrore të qeverisjes digjitale dhe për të përkrahur institucionet e RKS në digjitalizim.
 
	 N/A 
	 
	 
	ASHI si organ ekzekutiv është në gjendje të implementojë elemente qendrore të qeverisjes digjitale dhe të mbështesë institucionet e RKS-së në digjitalizim

	        2 
	 Treguesi: Trupat qendrore koordinuese në kuadër të ZKM-së janë themeluar dhe funksionalizuar 
	Jo
	Po
	Po
	Janë themeluar dhe funksionalizuar organet qendrore koordinuese në kuadër të ZKM-së

	 Nr. 
	 Veprimi 
	 Afati i fundit 
	Buxheti
	 Burimi i financimit 
	Institucioni koordinues dhe mbështetës 
	 Produkti (Output) 
	 Referenca në dokumente 

	
	
	
	2023
	2024
	2025
	
	
	
	

	 I.1.1 
	 Komisioni i Transformimit Digjital (KTD) monitoron dhe mbikëqyr projektet ekzistuese dhe të propozuara të transformimit digjital me rëndësi kombëtare  
	2023
	 
	 
	 
	 Buxheti 
	 ZKM 
	 Monitorimi dhe mbikëqyrja është krijuar dhe është duke përmbushur funksionet 
	 

	 I.1.2 
	 Krijimi dhe funksionalizimi i komitetit teknik për transformim digjital për të zbatuar dhe plotësuar procesin e koordinimit të projekteve të digjitalizimit.  
	2023
	 
	 
	 
	 Buxheti 
	 KTD 
	 Komiteti teknik është krijuar dhe funksionon periodikisht 
	 

	 I.1.3 
	 Krijimi i Njësisë së përhershme të Transformimit Digjital (NJTD) në kuadër të Kryeministrisë për të lehtësuar koordinimin dhe zbatimin e Strategjisë për e-Qeverisje 
	2023
	 
	 
	 
	 Banka Botërore 
	 ZKM 
	 NJTD është krijuar dhe është funksionale 
	 

	 I.1.4 
	 Komunikimi i planeve të transformimit digjital të Kosovës ndaj palëve e interesit të e-Qeverisjes dhe sektorit publik në përgjithësi (p.sh. fushata informative, seminare, konferenca) 
	2025
	 
	 
	 
	 Banka Botërore 
	 ASHI 
	 Plani i komunikimit i hartuar dhe zbatuar 
	 

	 I.1.5 
	 Forcimi i rolit dhe kapacitetit të Agjencisë së Shoqërisë së Informacionit (ASHI) si organi kryesor zbatues i transformimit digjital dhe sigurimi i resurseve të mjaftueshme për të kryer mandatin e saj 
	2024
	 
	 
	 
	 Donatorët, Buxheti 
	 MPB 
	 Mandati i përditësuar i ASHI në legjsilacion është përcaktuar, modelet e kompetencave janë përmirësuar dhe resurset janë alokuar 
	 

	 I.1.6 
	 Krijimi i një programi mbështetës për ministritë e linjës dhe qeverisjet lokale me kapacitete të kufizuara ose mungesë të plotë kapacitetesh të TIK për të ndihmuar në lehtësimin e projekteve të digjitalizimit 
	2024
	 
	 
	 
	 Donatorët 
	 ASHI 
	 Programi mbështetës është krijuar dhe është funksional 
	 Shembull estonez: Kutia e veglave të projektimit të shërbimit elektronik
https://digiriik.eesti.ee/en/frontpage 

	 
	 Buxheti total për objektivin specifik I.1 
	 
	                    -   
	                    -   
	                 -   
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat kapitale 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat rrjedhëse 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 I.2 
	 Objektivi specifik: Politika të krijuara të informacionit dhe të te dhënave në sektorin publik  

	        1 
	 Treguesi: Pjesa (%) e insititucioneve qeveritare që kanë zbatuar sistem të klasifikimit të të dhënave dhe informacionit 
	 N/A 
	0%
	15%
	 Institucionet publike kanë zbatuar sistemin e klASHIfikimit të të dhënave dhe informacionit, i cili mundëson përmirësimin e ndërveprimit dhe përdorimit të të dhënave 

	        2 
	 Treguesi: Rezultati (%) i vlerësimit të pavarur vjetor mbarëqeveritar të cilësisë së të dhënave të institucioneve qeveritare që zbatojnë metodat e cilësisë së të dhënave  
	 N/A 
	0%
	15%
	 Cilësia e të dhënave të përdorura nga institucionet qeveritare është përmirësuar  

	 Nr. 
	 Veprimi 
	 Afati i fundit 
	Buxheti
	 Burimi i financimit 
	 Institucioni koordinues dhe mbështetës 
	 Produkti (Output) 
	 Referenca në dokumente 

	
	
	
	2023
	2024
	2025
	
	
	
	

	 I.2.1 
	 Krijimi dhe funksionalizimi i një trupe të qeverisjes së të dhënave për të hartuar dhe zbatuar politikat dhe standardet e të dhënave dhe informacionit 
	2025 (në vazhdim e sipër)
	 
	 
	 
	 Banka Botërore, Buxheti 
	 NJTD/ASHI/AIP 
	 Trupa për qeverisje të të dhënave është krijuar (ose funksionon në një njësi ekzistuese) dhe trupa është aktive 
	 Shembull estonez: 
https://ria.ee/riigi-infosusteem/inimkeskne-andmehaldus/andmejalgija
 

	 I.2.2 
	 Zhvillimi dhe zbatimi i klasifikimit të të dhënave dhe informacionit, metodave të sigurimit të cilësisë së të dhënave dhe politikës së të dhënave të hapura dhe përditësimi i Portalit të të Dhënave të Hapura 
	2025 (në vazhdim e sipër)
	 
	 
	 
	 Banka Botërore 
	 ASHI 
	 Janë zhvilluar dhe zbatuar klasifikimi i të dhënave dhe informacionit, metodat e sigurimit të cilësisë së të dhënave dhe politika e të dhënave të hapura. Portali Open Data është përmirësuar  
	Shembull estonez: Open data portal (eesti.ee) 

	 I.2.3 
	 Zhvillimi i bazës së centralizuar të të dhënave, të disponueshme publikisht dhe të përditësuar rregullisht, per sistemet e informacionit dhe shërbimet digjitale të sektorit publik 
	2024
	 
	 
	 
	 Banka Botërore 
	 ASHI 
	 Katalogu i sistemeve të informacionit dhe shërbimeve digjitale të sektorit publik është krijuar, bërë publik dhe përditësohet rregullisht 
	 Shembull estonez: https://www.riha.ee/Infos%C3%BCsteemid?sort=meta.update_timestamp&dir=DESC 
 

	 
	 Buxheti total për objektivin specifik I.2 
	 
	                    -   
	                    -   
	                 -   
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat kapitale 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat rrjedhëse 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 I.3 
	 Objektivi specifik: Regjistrat dhe sistemet e informacionit në sektorin publik menaxhohen mirë 

	        1 
	  Treguesi: Pjesa (%) e institucioneve qeveritare që kanë vendosur rolet dhe procedurat e nevojshme 
	N/A
	0%
	15%
	 Menaxhimi i bazuar në role i sistemeve qeveritare të informacionit digjital dhe procedurat për pronarët e sistemit janë krijuar dhe avancuar 

	 Nr. 
	 Veprimi 
	 Afati i fundit 
	Buxheti
	 Burimi i financimit 
	 Institucioni koordinues dhe mbështetës 
	 Produkti (Output) 
	 Referenca në dokumente 

	
	
	
	2023
	2024
	2025
	
	
	
	

	 I.3.1 
	 Definimi dhe përcaktimi i përgjegjësive dhe udhëzimeve themelore organizative për institucionet që drejtojnë regjistrat dhe sistemet e informacionit 
	2023
	 
	 
	 
	 Donatorët, Buxheti 
	 ASHI 
	 Rolet, procedurat dhe kërkesat e tjera organizative për pronarët e sistemeve të informacionit janë përcaktuar, dhe fuqizuar ligjërisht nëse është e nevojshme. 
	 Shembull estonez:
 https://www.riigiteataja.ee/akt/119052022008 , https://eits.ria.ee/ , https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32022R0868 

	 I.3.2 
	 Sigurimi i monitorimit gjithëpërfshirës të zbatimit të përgjegjësive dhe udhëzimeve organizative (p.sh. mbështetja e punësimit të një personi të dedikuar për këtë rol) 
	2025
	 
	 
	 
	 Buxheti 
	 ASHI 
	 Pronarët e sistemeve të informacionit janë të fuqizuar që të jenë në gjendje të plotësojnë kërkesat 
	Shembull estonez: Riigi infosüsteemi haldussüsteem RIHA ja RIHAKE | RIA 

	 I.3.3 
	 Krijimi i një program mbështetës (p.sh. trajnime dhe ngjarje) për institucionet që drejtojnë regjistrat dhe sistemet e informacionit për të ofruar praktika të mira menaxhimi 
	2025
	 
	 
	 
	 Donatorët, Buxheti 
	 ASHI 
	 Ekziston një pasqyrë e përditësuar e sistemeve të informacionit që plotësojnë kërkesat bazë 
	Shembull estonez: Digiteenuste arendamine | Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium (mkm.ee)

	 
	 Buxheti total për objektivin specifik I.3 
	 
	                    -   
	                    -   
	                 -   
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat kapitale 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat rrjedhëse 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 Buxheti total për objektivin strategjik I 
	 
	                    -   
	                    -   
	                 -   
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat kapitale 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat rrjedhëse 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 Nr. 
	 Objektivat strategjike dhe specifike, treguesit dhe veprimet  
	 Vlera bazë (2023) 
	 Synimi i përkohshëm (2024) 
	 Synimi i vitit të fundit (2025) 
	 Rezultati 

	 II. 
	 Objektivi strategjik: Kompetencat digjitale në sektorin publik të mjaftueshme që Qeveria të zhvillojë, qeverisë dhe përdorë shërbimet publike digjitale 

	        1 
	 Treguesi: Përqindja (%) e pozicioneve të plotësuara në strukturën e re të TI në qeveri 
	 N/A; Metodologjia dhe mjetet duhet të zhvillohen për t'u përdorur në të gjitha shërbimet publike 
	 +10% 
	 +30% 
	 Sektori publik është një punëdhënës me reputacion dhe ofron trajnime për kompetencat digjitale për zyrtarët e sektorit publik për të nxitur transformimin digjital 

	 II.1 
	 Objektivi specifik: Mekanizma të zhvilluar dhe zbatuar për tërheqjen, rekrutimin dhe mbajtjen e personelit të TI-së në sektorin publik 

	        1 
	 Treguesi: Shkalla e largimit vullnetar të personelit të TI-së në sektorin publik 
	 N/A; bazë për t'u matur
 
	 Nuk ka ndryshime në bazë 
	 -5% 
	 Largimi vullnetar i personelit të TI zvogëlohet   

	        2 
	 Treguesi: Numri mesatar i aplikimeve për punë bazuar në kategorinë e TI 
	 N/A; bazë për t'u matur
 
	 
	 
	 Rritja e numrit të aplikacioneve për punë në TI 

	 Nr. 
	 Veprimi 
	 Afati i fundit 
	Buxheti
	 Burimi i financimit 
	 Institucioni koordinues dhe mbështetës 
	 Produkti (Output) 
	 Referenca në dokumente 

	
	
	
	2023
	2024
	2025
	
	
	
	

	 II.1.1 
	 Analiza e ligjeve në fuqi, sistemeve aktuale të motivimit dhe kushteve të mundshme fleksibile të punës për të modernizuar rekrutimin e stafit të TIK-ut  
	2023
	 
	 
	 
	 Donatorët 
	 MPB 
	 Propozime për ndryshimin e ligjeve ekzistuese dhe një draft i sistemit të rishikuar të motivimit.  
	 

	 II.1.2 
	 Hartëzimi i mundësive të zbatimit të një sistemi të menaxhimit të burimeve njerëzore të bazuar në performancë për rolet e TIK-ut 
	2023
	 
	
	 
	 Donatorët 
	 MPB 
	 Hartëzimi është përfunduar dhe analiza është hartuar 
	 

	 II.1.3 
	 Zbatimi i ndryshimeve legjislative dhe përmirësimi i sistemit ekzistues të motivimit bazuar në analizat dhe hartëzimin e bërë 
	2024
	 
	 
	 
	 
	 MPB 
	 Mundësitë e motivimit janë zbatuar 
	 

	 II.1.4 
	 Hartëzimi dhe pilotimi i një skeme mbështetëse të kredive studentore për rolet e TIK-ut 
	2024
	 
	 
	 
	 Donatorët, Buxheti 
	 MPB 
	 Skema është pilotuar 
	 

	 II.1.5 
	Pilotoni i një skeme për angazhim praktikantësh për rolet e TIK-ut në sektorin publik 
	2024
	 
	 
	 
	 Buxheti 
	 MPB 
	 Skema për angazhim praktikantësh është pilotuar 
	 

	 
	 Buxheti total për objektivin specifik II.1 
	 
	                    -   
	                    -   
	                 -   
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat kapitale 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat rrjedhëse 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 II.2 
	 Objektivi specifik: Shkathtësitë profesionale në sektorin publik të mjaftueshme për të nxitur transformimin digjital 

	        1 
	 Treguesi: % e pjesëmarrësve nga grupi i synuar që kanë përfunduar trajnimin 
	 N/A 
	30%
	100%
	 Grupi specifik i synuar ka fituar shkathtësitë e nevojshme profesionale 

	 Nr. 
	 Veprimi 
	 Afati i fundit 
	Buxheti
	 Burimi i financimit 
	 Institucioni koordinues dhe mbështetës 
	 Produkti (Output) 
	 Referenca në dokumente 

	
	
	
	2023
	2024
	2025
	
	
	
	

	 II.2.1 
	 Hartëzimi i roleve dhe kompetencave kryesore ekzistuese dhe atyre që mungojnë për digjitalizimin 
	2024
	 
	 
	 
	 Donatorët 
	 ASHI 
	 Një përmbledhje e kompetencave dhe roleve ekzistuese dhe të munguara që janë të nevojshme për të zbatuar transformimin digjital. 
	 Programi i Qeverisë së Republikës së Kosovës 2021-2025 

	 II.2.2 
	 Zhvillimi i një kornize për ndërtimin e kapaciteteve për zyrtarët publikë përkatës në nivel profesional  
	2024
	 
	 
	 
	 Donatorët 
	 ASHI 
	 Plani i trajnimit dhe buxheti janë miratuar nga qeveria 
	 

	 II.2.3 
	Organizimi dhe ofrimi i kurseve të trajnimit dhe e-Learning bazuar në kornizën për ndërtimin e kapaciteteve (p.sh. mbi sigurinë kibernetike, metodat moderne të punës, qeverisjen e të dhënave, dizajnimin dhe riinxhinierimin e shërbimeve, menaxhimin e ndryshimeve)
	2025
	 
	 
	 
	 Donatorët 
	 ASHI 
	 Palët kryesore të interesit në transformimin digjital, përfshirë. ASHI, kanë përfunduar me sukses programin e trajnimit 
	 Shembulli estonez: Portali i vetë-shërbimit të punonjësve shtetërorë, përfshin një pasqyrë të trajnimeve dhe regjistrimit: https://www.riigitootaja.ee/rtip-client/login
digiriigiakadeemia.ee 

	 
	 Buxheti total për objektivin specifik II.2 
	 
	                    -   
	                    -   
	                 -   
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat kapitale 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat rrjedhëse 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 II.3 
	 Objektivi specifik: Shkathtësi digjitale bazike të zyrtarëve publikë  

	        1 
	 Treguesi: Përqindja e pjesëmarrësve nga grupi i synuar që kanë kaluar trajnimin e-Learning 
	 N/A 
	30%
	100%
	 Grupi i synuar i zyrtarëve publikë ka fituar aftësi bazë digjitale 

	 Nr. 
	 Veprimi 
	 Afati i fundit 
	Buxheti
	 Burimi i financimit 
	 Institucioni koordinues dhe mbështetës 
	 Produkti (Output) 
	 Referenca në dokumente 

	
	
	
	2023
	2024
	2025
	
	
	
	

	 II.3.1 
	 Zhvillimi i një kornize specifike vendore për aftësitë bazë digjitale, duke përfshirë një plan trajnimi me komponentë të e-Learning  
	2024
	 
	 
	 
	 Donatorët 
	 ASHI/IKAP 
	 Plani i trajnimit dhe buxheti për aftësitë bazë digjitale për nëpunësit civilë janë miratuar nga qeveria 
	 

	 II.3.2 
	 Zhvillimi i një platforme të e-Learning 
	2024
	 
	 
	 
	 Donatorët 
	 ASHI 
	 Platforma e e-Learning është gati për t'u përdorur  
	 Shembull estonez:
EST Digiakadeemia, www.digiriigiakadeemia.ee,
Finland example: www.eoppiva.fi 

	 II.3.3 
	 Zhvillimi dhe ofrimi i kurseve të mësimit (fizike dhe online) sipas planit të trajnimit (p.sh. siguria në internet) 
	2024
	 
	 
	 
	 Donatorët 
	 ASHI/IKAP 
	 Janë zhvilluar kurset e e-Learning 
	 

	 II.3.4 
	 Krijimi i një fushate IEK (informimi, edukimi, komunikimi) për të promovuar mundësitë e të mësuarit të TIK-ut në sektorin publik 
	2025
	 
	 
	 
	 Donatorët 
	 ASHI 
	 Programi është krijuar dhe zbatimi është duke përparuar në përputhje me planin e trajnimit mësimor 
	 

	 
	 Buxheti total për objektivin specifik II.3 
	 
	                    -   
	                    -   
	                 -   
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat kapitale 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat rrjedhëse 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 Buxheti total për Objektivin Strategjik II 
	 
	                    -   
	                    -   
	                 -   
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat kapitale 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat rrjedhëse 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 Nr. 
	 Objektivat strategjike dhe specifike, treguesit dhe veprimet  
	 Vlera bazë (2023) 
	 Synimi i përkohshëm (2024) 
	 Synimi i vitit të fundit (2025) 
	 Rezultati 

	 III. 
	 Objektivi strategjik: Sigurimi i arkitekturës së ndërmarrjes të "qeverisë në tërësi", të mbështetur nga standardet dhe kornizat teknologjike 

	        1 
	  Treguesi: përqindja e sistemeve të sektorit qeveritar që ndjekin arkitekturën e ndërmarrjes të qeverisë së Kosovës  
	 N/A 
	 Niveli bazë do të matet në vitin 2024 kur arkitektura të jetë gati. 
	5%
	 Sistemet qveritare të informacionit janë të ndërveprueshme dhe të strukturuara mirë, gjë që siguron mbikëqyrje të mirë dhe aftësi për të planifikuar dhe qeverisur ndryshimet për shërbime publike efikase dhe efektive të fuqizuara nga digjitalizimi 

	 III.1 
	 Objektivi specifik: Arkitektura e ndërmarrjes e qeverisë dhe korniza e ndërveprueshmërisë te krijuara 

	        1 
	 Treguesi: Përqindja (%) e sistemeve të informacionit të institucioneve qeveritare në përputhje me kornizën e ndërveprueshmërisë
 
	 N/A 
	33%
	50%
	 Sistemet qveritare të informacionit janë të ndërveprueshme dhe të strukturuara mirë, gjë që siguron mbikëqyrje të mirë dhe aftësi për të planifikuar dhe qeverisur ndryshimet për shërbime publike efikase dhe efektive të fuqizuara nga digjitalizimi 

	 Nr. 
	 Veprimi 
	 Afati i fundit 
	Buxheti
	 Burimi i financimit 
	 Institucioni koordinues dhe mbështetës 
	 Produkti (Output) 
	 Referenca në dokumente 

	
	
	
	2023
	2024
	2025
	
	
	
	

	 III.1.1 
	 Definimi i arkitekturës së ndërmarrjes të "qeverisë-në-tërësi" për qeverinë e Kosovës 
	2024
	 
	 
	 
	 Donatorët 
	 NJTD/ASHI 
	 Arkitektura e ndërmarrjes është publikuar.
Është kryer inventari i përputhshmërisë me dokumentet kornizë dhe është hartuar një plan për ndryshimin e sistemeve ekzistuese për të adoptuar arkitekturën 
	 Estonian example: https://www.ria.ee/en/state-information-system/people-centred-data-exchange/consent-service  

	 III.1.2 
	 Rishikimi dhe zbatimi i Kornizës ekzistuese Kombëtare të Ndërveprueshmërisë për të shtytur dhe fuqizuar ndërveprueshmërinë
	2025
	 
	 
	 
	 Banka Botërore 
	 NJTD/ASHI 
	 Korniza Kombëtare e Ndërveprueshmërisë është rishikuar dhe zbatuar 
	 

	 III.1.3 
	 Krijimi i një databaze të brendshme të sistemeve dhe shërbimeve që do të përdoret si vegël për qeverisjen e procesit të digjitalizimit 
	2025
	 
	 
	 
	 Banka Botërore 
	 ASHI 
	 Katalogu është funksional. Plani i inventarit është përcaktuar.
Janë zbatuar procedurat për ta mbajtur katalogun të përditësuar. 
	 

	 
	 Buxheti total për objektivin specifik III.1 
	 
	                    -   
	                    -   
	                 -   
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat kapitale 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat rrjedhëse 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 III.2 
	 Objektivi specifik: Mundësuesit teknikë në përdorim plotësojnë nevojat e sektorit publik dhe mbështesin digjitalizimin 

	        1 
	 Treguesi: % e institucioneve qeveritare që përdorin cloud 
	 matja e bazës 
	15%
	30%
	 Përdorimi i shërbimeve cloud qeveritare është rritur 

	        2 
	 Treguesi: % e sistemeve të informacionit të institucioneve qeveritare që janë të lidhura në Government Gateway 
	 matja e bazës 
	15%
	30%
	 Përdorimi i Government Gateway është rritur 

	        3 
	  Treguesi: % e institucioneve qeveritare që ekspozojnë shërbimet në e-Kosova 
	 matja e bazës 
	15%
	30%
	 Përdorimi i eKosova është rritur 

	        4 
	  Treguesi: identiteti elektronik dhe nënshkrimi elektronik i mundësuar përmes e-Kosova 
	 matja e bazës 
	15%
	30%
	 Përdorimi i shërbimeve të identitetit digjital në qeveri është rritur 

	 Nr. 
	 Veprimi 
	 Afati i fundit 
	Buxheti
	 Burimi i financimit 
	 Institucioni koordinues dhe mbështetës 
	 Produkti (Output) 
	 Referenca në dokumente 

	
	
	
	2023
	2024
	2025
	
	
	
	

	 III.2.1 
	 Realizimi i një studimi të qëndrueshmërisë së rrjetit qeveritar me parashikime për kërkesat e ardhshme dhe propozimi i një modeli afatgjatë për rrjetin qeveritar 
	2024
	 
	 
	 
	 Banka Botërore 
	 ASHI/NJTD 
	 Është kryer studimi i qëndrueshmërisë dhe është sugjeruar një model dhe shtrirje e qëndrueshme afatgjatë 
	 

	 III.2.2 
	 Zhvillimi i një qasjeje strategjike për cloud computing me një plan veprimi dhe plan për adoptimin e qasjes për cloud, dhe migrimin në cloud qeveritar të sistemeve kritike të informacionit 
	2023
	 
	 
	 
	 Banka Botërore 
	 NJTD 
	 Është zhvilluar një qasje strategjike për clous computing  me një plan veprimi, duke përfshirë rikuperimin nga fatkeqësitë, rastet e paparashikuara dhe vazhdimësinë e kornizës së operacioneve qeveritare. 
	Shembull estonez: Estonian Government Cloud (riigipilv.ee)

	 III.2.3 
	 Zhvillimi i kornizës së rimëkëmbjes nga fatkeqësitë, kontigjencave dhe vazhdimësisë së operacioneve qeveritare 
	2023
	 
	 
	 
	 Banka Botërore 
	 ASHI 
	 Ështè zhvilluar koriiza 
	 

	 III.2.4 
	 Krijimi i Qendrës së Rimëkëmbjes nga Fatkeqësitë (DRC) bazuar në qasjen strategjike të zhvilluar për  cloud computing dhe koriizës së rimëkëmbjes 
	2024
	 
	 
	 
	 Banka Botërore 
	 ASHI 
	 Qendra e rimëkëmbjes nga fatkeqësitë me aftësi minimale (failover ose e ngjashme) është krijuar me aftësinë për t'u përmirësuar për të arritur rikuperimin e plotë nga fatkeqësitë brenda 5 viteve 
	Shembull estonez: 2020mar-facts-a4-data-embassy.pdf (e-estonia.com)

	 III.2.5 
	 Transformimi i qendrës primare të të dhënave bazuar në qasjen e zhvilluar strategjike për cloud computing dhe inkuadrimi i klientëve të parë kritik. 
	2025
	 
	 
	 
	 Banka Botërore 
	 ASHI 
	 Qendra primare e të dhënave punon si ofrues i cloud-it privat me procedura dhe shërbime përkatëse të menaxhimit. Grupi fillestar i shërbimeve të informacionit kritik janë migruar në qendrën e transformuar. 
	 Shembull estonez: https://www.riigipilv.ee/teenused 

	 III.2.6 
	 Zbatimi i identitetit Digjital në sistemet qeveritare 
	2025
	 
	 
	 
	 Donatorët 
	 ASHI 
	 Identiteti digjital kombëtar është implementuar në zgjidhjet e qeverisë qendrore 
	Home - ID.ee

	 III.2.7 
	 Meremetimi i Rrjetit të të Dhënave të Qeverisë dhe sigurimi që ai të jetë I gatshëm për trendet dhe sifudat e të ardhmes 
	2025
	 
	 
	 
	 Banka Botërore, Buxheti 
	 ASHI 
	 Rrjeti i të Dhënave të Qeverisë është rishikuar dhe i gatshëm për të ardhmen 
	Riigivõrgu andmesideteenused | RIA

	 III.2.8 
	 Meremetimi i Government Gateway  (GG) dhe sigurimi që ai të jetë i gatshëm për trendet dhe sifudat e të ardhmes, si dhe ngritja e mundësive të sistemeve themelore për të ndërvepruar përmes GG 
	2025
	 
	 
	 
	 Banka Botërore 
	 ASHI 
	 Pronësia dhe koordinimi i GG është vendosur në ASHI. Government Gateway i gatshëm për të ardhmen dhe i ndërlidhur me sisteme shtesë. Mbështeten sistemet e nevojshme të informacionit dhe janë rritur mundësitë e GG. 
	X-tee iseteenindus

	 III.2.9 
	 Avansimi dhe zgjerimi i mundësitëve të portalit eKosova 
	2025 (në vazhdim e sipër)
	 
	 
	 
	 Banka Botërore 
	 ASHI 
	 Pronësia dhe koordinimi i e-Kosova është vendosur në ASHI. Mundësitë e e-Kosova janë avansuar dhe zgjeruar. Sistemet kritike të informacionit janë të integruara. 
	Eesti.ee

	 
	 Buxheti total për objektivin specifik III.2 
	 
	                    -   
	                    -   
	                 -   
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat kapitale 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat rrjedhëse 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 III.3 
	 Objektivi specifik: Vegla të mbështetjes administrative të krijuar dhe në përdorim  

	        1 
	  Treguesi: numri i sistemeve  administrative qendrore të përdorura nga institucionet qeveritare  
	 matja e bazës 
	30%
	70%
	 Rritja e numrit të sistemeve jo kritike të informacionit që përdorin infrastrukturën e ofruar nga qendra 

	 Nr. 
	 Veprimi 
	 Afati i fundit 
	Buxheti
	 Burimi i financimit 
	 Institucioni koordinues dhe mbështetës 
	 Produkti (Output) 
	 Referenca në dokumente 

	
	
	
	2023
	2024
	2025
	
	
	
	

	 III.3.1 
	 Unifikimi i procedurave administrative dhe mbështetëse për të menaxhuar projektet, proceset, kontratat dhe kontraktorët në të njëjtën mënyrë në të gjithë sektorin publik 
	2024
	 
	 
	 
	 Donatorët, buxheti 
	 ASHI 
	 Procedurat administrative janë unifikuar për të lejuar futjen e platformave të përbashkëta. 
	 

	 III.3.2 
	Planifikimi, dizajnimi dhe zbatimi i platformave të përbashkëta ndërqeveritare për procese të brendshme të unifikuara (p.sh. menaxhimi i dokumenteve, menaxhimi i detyrave, BNj, menaxhimi i inventarit, ERP, monitorimi i strategjisë, menaxhimi i performancës)
	2025
	 
	 
	 
	 Banka Botërore 
	 NJTD/ASHI 
	 Platformat e përbashkëta ndërqeveritare janë prioritizuar, projektuar dhe zbatuar 
	Document exchange layer DHX | RIA

	 III.3.3 
	 Zbatimi i menaxhimit të portofolit të projekteve dhe rishikimi i mundësive të prokurimit për të përmirësuar angazhimin e sektorit privat dhe zhvillimin transparent të projekteve 
	2025
	 
	 
	 
	 Donatorët 
	 ASHI 
	 Janë zbatuar ndryshimet në menaxhimin e projektit dhe procedurat e prokurimit 
	Riigihangete register 4.10.15 (riigihanked.riik.ee)

	 
	 Buxheti total për objektivin specifik III.3 
	 
	                    -   
	                    -   
	                 -   
	 
	 
	 
	 https://mkm.ee/media/7343/download  

	 
	 …nga të cilat kapitale 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat rrjedhëse 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 Buxheti total për objektivin strategjik III 
	 
	                    -   
	                    -   
	                 -   
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat kapitale 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat rrjedhëse 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 Nr. 
	 Objektivat strategjike dhe specifike, treguesit dhe veprimet  
	 Vlera bazë (2023) 
	 Synimi i përkohshëm (2024) 
	 Synimi i vitit të fundit (2025) 
	 Rezultati 

	 IV. 
	 Objektivi strategjik: Shërbimet digjitale publike të përqendruara te përdoruesit, gjithëpërfshirëse dhe të përdorura në mënyrë aktive 

	         1 
	 Treguesi: Përqindja e shërbimeve qendrore dhe lokale në administratën publike që janë digjitalizuar
 
	 5.3% e përdoruesve të internetit kanë dorëzuar formularët online 
	10%
	15%
	 Qytetarët u besojnë kanaleve digjitale dhe zgjedhin shërbimet digjitale 

	 
	 Treguesi: % e kursimeve të kostos për qytetarët dhe bizneset 
	 N/A 
	 
	 
	 Rritja e kursimeve në kosto 

	 IV.1 
	 Objektivi specifik: Parakushte të krijuara për shërbimet digjitale në sektorin publik 

	        1 
	 Treguesi: Shkalla (%) e digjitalizimit të shërbimeve që lidhen me regjistrat bazë 
	 matja e bazës 
	30%
	70%
	 Procedurat manuale në aktivitetet e "zyrës së mbrapme" (back-office) për shërbimet kryesore janë zvogëluar 

	 Nr. 
	 Veprimi 
	 Afati i fundit 
	Buxheti
	 Burimi i financimit 
	 Institucioni koordinues dhe mbështetës 
	 Produkti (Output) 
	 Referenca në dokumente 

	
	
	
	2023
	2024
	2025
	
	
	
	

	 IV.1.1 
	 Identifikimi i regjistrave kryesorë nga të cilët varen ofruesit e tjerë të shërbimeve (p.sh. regjistri civil, regjistri i adresave, regjistri i bizneseve) 
	2023
	 - 
	 - 
	 - 
	 - 
	 NJTD 
	 Regjistrat bazë janë identifikuar dhe përshkruar 
	 https://et.wikipedia.org/wiki/P%C3%B5hiregister
https://rahvaloendus.ee/en/census-2021/use-of-state-databases 

	 IV.1.2 
	 Sigurimi i statusit prioritar për zhvillimin e regjistrave bazë përmes legjislacionit dhe financimit të qëndrueshëm 
	2024
	 
	 
	 
	 Donatorët 
	 NJTD/ASHI 
	 Statusi prioritar i regjistrave bazë është trajtuar në legjislacion dhe financimi i qëndrueshëm është siguruar 
	https://mkm.ee/media/7327/download

	 IV.1.3 
	 Sigurimi që përdorimi i mundësuesve teknikë është obligativ, dhe mbështetja e ofruesve të shërbimeve në adoptimin e mundësuesve teknikë 
	2025
	 
	 
	 
	 Donatorët 
	 ASHI 
	 Përdorimi i mundësuesve teknikë qendrorë është i detyrueshëm me legjislacion, dhe është krijuar e zbatuar një program (logjikë) mbështetës. 
	Central authentication services | RIA

	 IV.1.4 
	 Zhvillimi i një plani dhe fillimi i zbatimit të proceseve të shërbimit mbështetës plotësisht digjital me mekanizmat e sigurimit të cilësisë së të dhënave 
	2025
	 
	 
	 
	 Donatorët 
	 ASHI 
	 Aftësia për të digjitalizuar dhe riinxhinieruar shërbimet publike, plani mbështetës është zbatuar 
	Digiteenuste arendamine | Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium (mkm.ee)

	 
	 Buxheti total për objektivin specifik IV.1 
	 
	                    -   
	                    -   
	                 -   
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat kapitale 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat rrjedhëse 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 IV.2 
	 Objektivi specifik: Korniza dhe praktikat e mira për (ri)dizajnim të shërbimeve në sektorin publik të zhvilluara 

	        1 
	 Treguesi: Përqindja e shërbimeve që janë krijuar duke përdorur kritere të caktuara.  
	matja e bazës
	50%
	100%
	 Vetëdijësimi për rregullat e përditësuara të dizajnimit të shërbimeve është përhapur tek të gjitha palët e interesit në sektorin publik 

	 Nr. 
	 Veprimi 
	 Afati i fundit 
	Buxheti
	 Burimi i financimit 
	 Institucioni koordinues dhe mbështetës 
	 Produkti (Output) 
	 Referenca në dokumente 

	
	
	
	2023
	2024
	2025
	
	
	
	

	 IV.2.1 
	Zhvillimi i standardeve dhe udhëzimeve të unifikuara të dizajnimit të shërbimeve për shërbimet digjitale publike 
	2024
	 
	 
	 
	 Donatorët 
	 NJTD/ASHI 
	 Zbatimi i rregullave dhe udhëzimeve për të analizuar dhe planifikuar ridizajnimin e së paku 1 shërbimi vendimtar për rritjen ekonomike të Kosovës (p.sh. tatimet, përfitimet, ...) 
	 https://mkm.ee/media/7326/download 
Guidlines: https://digiriik.eesti.ee/riiklikud-juhised 

	 IV.2.2 
	 Krijimi i mbështetjes së zbatimit të standardeve të unifikuara të dizajnimit të shërbimeve gjatë zhvillmit të shërbimeve të reja ose ridizajnimit të shërbimeve (përfshirë aftësitë e shkëmbimit të informacionit dhe përditësimit)  
	2025
	 
	 
	 
	 Donatorët 
	 ASHI 
	 Janë rregulluar dhe zbatuar standardet e unifikuara të dizajnimit të shërbimeve për shërbimet e reja dhe ekzituese, dhe është krijuar një program për rritjen e vetëdijësimit 
	 https://mkm.ee/media/7325/download 
https://digiriik.eesti.ee/riiklikud-juhised
Service business panel - https://digiriik.eesti.ee/kusi-abi/aripaneel 

	 IV.2.3 
	 Zbatimi i pilot programeve për ri-inxhinierimin e ofrimit të shërbimit bazuar në qasjen e ngjarjeve jetësore 
	2025
	 
	 
	 
	 Banka Botërore 
	 NJTD 
	 Pilot programi është zbatuar 
	Sündmusteenused | Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium (mkm.ee)

	 
	 Buxheti total për objektivin specifik IV.2 
	 
	                    -   
	                    -   
	                 -   
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat kapitale 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat rrjedhëse 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 IV.3 
	 Objektivi specifik: Shërbimet digjitale publike të përdorura në mënyrë aktive 

	        1 
	Treguesi: Shkalla e kënaqësisë me shërbimet e digjitalizuara
	matja e bazës
	 +10% 
	 +30% 
	 Rritja e kënaqësisë me shërbimet digjitale 

	        2 
	Treguesi: Numri i qytetarëve që përdorin Qendrën e Integruar të Shërbimeve në Prishtinë
	matja e bazës
	 +10% 
	 +30% 
	 Rritja e përdorimit të Qendrës së Integruar të Shërbimeve 

	 Nr. 
	 Veprimi 
	 Afati i fundit 
	Buxheti
	 Burimi i financimit 
	 Institucioni koordinues dhe mbështetës 
	 Produkti (Output) 
	 Referenca në dokumente 

	
	
	
	2023
	2024
	2025
	
	
	
	

	 IV.3.1 
	 Fuqizimi i vendimmarrjes së bazuar në të dhëna (e-Kosova, analiza e të dhënave, hulumtimi i përdoruesve, angazhimi i shoqërisë civile) 
	2025
	 
	 
	 
	 Banka Botërore 
	 NJTD/ASHI 
	 Të dhënat e disponueshme për vendimmarrje 
	 

	 IV.3.2 
	 Kryerja e një ankete rreth opinioneve dhe qëndrimeve ndaj digjitalizimit dhe përdorimit të shërbimeve digjitale publike  
	2025
	 
	 
	 
	 Banka Botërore 
	 NJTD/ASHI 
	 Rezultatet e anketës përdoren si të dhëna për planifikimin e aktiviteteve të komunikimit dhe marketingut 
	Studies, analyses, overviews | RIA

	 IV.3.3 
	[bookmark: RANGE!B159] Zhvillimi dhe zbatimi i programit të përfshirjes së qytetarëve (informimit, edukimit dhe komunikimit) për shërbimet digjitale 
	2025
	 
	 
	 
	 Banka Botërore 
	 ASHI 
	 Programi është krijuar dhe ka filluar zbatimi 
	 https://mkm.ee/media/7357/download   

	 IV.3.4 
	  Forcimi dhe përmirësimi i zgjidhjes teknike të qendrës së kontaktit për të ofruar mbështetje shumëkanalëshe për qytetarët 
	2025
	 
	 
	 
	 Banka Botërore 
	 ASHI 
	 Qendra e shërbimit është forcuar 
	Suve – chatbot by eeBot

	 IV.3.5 
	 Zbatimi i një ankete të rregullt të përdorimit të shërbimeve digjitale publike dhe të reagimit të klientëve 
	2025
	 
	 
	 
	 Donatorët (BB) 
	 ASHI 
	 Metodologjia e rishikimit dhe rishikimi i rregullt i përdorimit të shërbimeve digjitale dhe reagimet e klientëve janë zbatuar 
	 https://juhtimislauad.stat.ee/et/info-ja-kommunikatsioonitehnoloogia-14 

	 IV.3.6 
	 Pilotimi i krijimit të Qendrës së Integruar të Shërbimeve për qasje më të gjerë të publikut në shërbimet digjitale publike 
	2024
	 
	 
	 
	 Donatorët (BB) 
	 MPB/NJTD 
	 Është realizuar pilot projekti në Prishtinë 
	 

	 
	 Buxheti total për objektivin specifik IV.3 
	 
	                    -   
	                    -   
	                 -   
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat kapitale 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat rrjedhëse 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 Buxheti total për objektivin strategjik IV 
	 
	                    -   
	                    -   
	                 -   
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat kapitale 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat rrjedhëse 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 Nr. 
	 Objektivat strategjike dhe specifike, treguesit dhe veprimet  
	 Vlera bazë (2023) 
	 Synimi i përkohshëm (2024) 
	 Synimi i vitit të fundit (2025) 
	 Rezultati 

	 V. 
	 Objektivi strategjik: Organizatat dhe sistemet qeveritare të qëndrueshme ndaj kërcënimeve kibernetike 

	         1 
	 Treguesi: Rezultati i indeksit të kapacitetit të sigurisë kibernetike të qeverisë (sipas Varieties of Democracy) 
	 -1.3 (in 2021) 
	 
	 -0.6 
	 Qeveria është më e qëndrueshme ndaj sulmeve të sigurisë kibernetike 

	 V.1 
	 Objektivi specifik: Kërkesat e përbashkëta për siguri kibernetike të përcaktuara dhe zbatuara 

	        1 
	 Treguesi: Përqindja e organizatave qeveritare që i kanë zbatuar kërkesat e unifikuara për sigurinë kibernetike  
	0%
	35%
	75%
	Organizatat qeveritare janë më të vetëdijshme për kërkesat e nevojshme të sigurisë kibernetike për të përmbushur

	        2 
	 Treguesi: Përqindja e organizatave qeveritare me vlerësime gjithëpërfshirëse të sigurisë kibernetike të përfunduara 
	0%
	35%
	75%
	Organizatat qeveritare të përgatitura më mirë për incidentet kibernetike

	 Nr. 
	 Veprimi 
	 Afati i fundit 
	Buxheti
	 Burimi i financimit 
	 Institucioni koordinues dhe mbështetës 
	 Produkti (Output) 
	 Referenca në dokumente 

	
	
	
	2023
	2024
	2025
	
	
	
	

	 V.1.1 
	 Zbatimi i kërkesave të unifikuara të sigurisë kibernetike për të gjitha organizatat dhe sistemet qeveritare, në përputhje me standardet e njohura ndërkombëtarisht të sigurisë kibernetike  
	2024
	 
	 
	
	 Donatorët 
	 ASHI 
	 Janë vendosur kërkesa të unifikuara të sigurisë kibernetike për të gjitha organizatat dhe sistemet qeveritare 
	 https://mkm.ee/digiriik-ja-uhenduvus/kuberturvalisus/riigi-kuberturvalisuse-tagamine 

	 V.1.2 
	 Zbatimi i një metodologjie të përbashkët të vlerësimit të rrezikut të sigurisë kibernetike për organizatat qeveritare 
	2023
	 
	
	 
	 Donatorët 
	 ASHI 
	 Është krijuar një metodologji e përbashkët e vlerësimit të rrezikut të sigurisë kibernetike për organizatat qeveritare 
	 

	 V.1.3 
	 Kryerja e një vlerësimi gjithëpërfshirës të rrezikut kibernetik në organizatat qeveritare dhe sistemet e tyre, sigurimi që masat e zbatuara të sigurisë janë të përshtatshme për rreziqet e identifikuara 
	2025
	 
	 
	 
	 Donatorët 
	 ASHI 
	  Është kryer një vlerësim gjithëpërfshirës i rrezikut kibernetik në organizatat qeveritare dhe sistemet e tyre, dhe janë zbatuar masat e sigurisë 
	 

	 V.1.4 
	 Vendosja e monitorimit të sistemit dhe regjistrimit të ngjarjeve (event logging) në organizatat/sistemet qeveritare për të zbuluar dhe për t'iu përgjigjur kërcënimeve dhe sulmeve kibernetike 
	2025
	 
	 
	 
	 Donatorët 
	 ASHI 
	 Është vendosur monitorimi i sistemit dhe regjistrimi i ngjarjeve në organizatat/sistemet qeveritare 
	 

	 
	 Buxheti total për objektivin specifik V.1 
	 
	                    -   
	                    -   
	                 -   
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat kapitale 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat rrjedhëse 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 V.2 
	 Objektivi specifik: Planet dhe kapacitetet për reagim ndaj incidenteve në sistemet qeveritare të krijuara 

	        1 
	 Treguesi: Përqindja e organizatave qeveritare me procese dhe kritere të raportimit të incidenteve kibernetike dhe plan reagimi ndaj krizave 
	0%
	35%
	75%
	Kapaciteti i përmirësuar për reagimin ndaj incidenteve kibernetike dhe zgjidhjen e tyre

	        2 
	 Treguesi: Përqindja e organizatave qeveritare që kanë marrur pjesë në ushtrimet për kriza kibernetike 
	0%
	35%
	75%
	Kapaciteti i përmirësuar për reagimin ndaj incidenteve kibernetike dhe zgjidhjen e tyre

	 Nr. 
	 Veprimi 
	 Afati i fundit 
	Buxheti
	 Burimi i financimit 
	 Institucioni koordinues dhe mbështetës 
	 Produkti (Output) 
	 Referenca në dokumente 

	
	
	
	2023
	2024
	2025
	
	
	
	

	 V.2.1 
	 Krijimi dhe zbatimi i proceseve dhe kritereve për raportim të incidenteve kibernetike 
	2024
	 
	 
	 
	 Donatorët 
	 ASHI 
	 Procese dhe kriteret e raportimit të incidenteve kibernetike janë krijuar dhe zbatuar 
	 

	 V.2.2 
	 Miratimi i planeve të reagimit ndaj incidenteve dhe krizave kiberrnetike 
	2025
	 
	 
	 
	 Donatorët 
	 ASHI 
	 Janë miratuar plane për incidente kibernetike dhe reagim ndaj krizave 
	 

	 V.2.3 
	 Zbatimi i ushtrimeve të rregullta qeveritare për kriza kibernetike në nivel menaxherial dhe teknik/operativ 
	2025
	 
	 
	 
	 Donatorët 
	 ASHI 
	 Janë realizuar ushtrime të rregullta qeveritare për kriza kibernetike 
	 

	 
	 Buxheti total për objektivin specifik V.2 
	 
	                    -   
	                    -   
	                 -   
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat kapitale 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat rrjedhëse 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 V.3 
	 Objektivi specifik: Resurse të rialokuara për sigurinë kibernetike në organizatat qeveritare dhe domenet e specializuara 

	        1 
	 Treguesi: Përqindja e organizatave qeveritare me një buxhet të veçantë për siguri kibernetike 
	0%
	35%
	75%
	Resurse të riitura materiale për sigurinë kibernetike

	        2 
	 Treguesi: Përqindja e organizatave qeveritare me CISO të emëruar 
	0%
	35%
	75%
	Reurse njerëzore të rritura për sigurinë kibernetike

	 Nr. 
	 Veprimi 
	 Afati i fundit 
	Buxheti
	 Burimi i financimit 
	 Institucioni koordinues dhe mbështetës 
	 Produkti (Output) 
	 Referenca në dokumente 

	
	
	
	2023
	2024
	2025
	
	
	
	

	 V.3.1 
	 Prezantimi i dispozitave ligjore për të përfshirë buxhetin e sigurisë kibernetike në mënyrë të qartë në buxhetin e TIK të institucioneve qeveritare 
	2023
	 
	 
	 
	 
	 DTU 
	 Është alokuar një buxhet i veçantë për siguri kibernetike 
	 

	 V.3.2 
	 Përcaktimi i përgjegjësive të menaxhimit të sigurisë kibernetike dhe caktimi i një CISO me aftësi dhe mandat adekuat në secilin institucion relevant qeveritar 
	2025
	 
	 
	 
	 Budget 
	 MIA/DTU 
	 Përcaktimi i përgjegjësve të menaxhimit të sigurisë kibernetike dhe caktimi i një CISO me aftësi dhe mandat adekuat 
	 

	 
	 Buxheti total për objektivin specifik V.3 
	 
	                    -   
	                    -   
	                 -   
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat kapitale 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat rrjedhëse 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 Buxheti total për objektivin strategjik V 
	 
	                    -   
	                    -   
	                 -   
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat kapitale 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat rrjedhëse 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 Nr. 
	 Objektivat strategjike dhe specifike, treguesit dhe veprimet  
	 Vlera bazë (2023) 
	 Synimi i përkohshëm (2024) 
	 Synimi i vitit të fundit (2025) 
	 Rezultati 

	 VI. 
	 Objektivi strategjik: Inovacioni në e-Qeverisje i mbështetur nga partneritetet publiko-private në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar 

	        1 
	 Treguesi: Numri i projekteve inovative të zhvilluara nga partneritete të përbashkëta kombëtare dhe ndërkombëtare 
	 N/A, duhet të zhvillohet metodologjia 
	 +5% 
	 +15% 
	 Teknologjitë në zhvillim (p.sh. blockchain, AI, IoT) janë pilotuar për t'u adresuar trendet dhe sfidat e së ardhmes për e-Qeverinë dhe shërbimet digjitale publike 

	 VI.1 
	 Objektivi specifik: Krijimi i një formati bashkëpunimi që fokusohet kryesisht në aktivitete intenzive kërkimore 

	        1 
	 Treguesi: Numri i projekteve të bashkëpunimit me akademinë 
	 Vlera bazë (2023) 
	 +5 
	 +10 
	 Si sektori publik ashtu edhe akademia përfitojnë nga numri i rritur i projekteve të bashkëpunimit në fushën e qeverisjes elektronike. 

	 Nr. 
	 Veprimi 
	 Afati i fundit 
	Buxheti
	 Burimi i financimit 
	 Institucioni koordinues dhe mbështetës 
	 Produkti (Output) 
	 Referenca në dokumente 

	
	
	
	2023
	2024
	2025
	
	
	
	

	 VI.1.1 
	 Krijimi i një tryeze të rrumbullakët të nivelit të lartë për transformimin digjital, e mbajtur rregullisht, me përfaqësues nga akademia, sektori privat dhe shoqëria civile 
	2024
	 
	 
	 
	 Buxheti 
	 NJTD 
	 Krijimi dhe ekzekutimi i statutit të tryezës së rrumbullakët. 
	 

	 VI.1.2 
	 Vendosja e masave mbështetëse për aktivitetet kërkimore në fushën e sigurisë kibernetike (në bashkëpunim midis akademisë, sektorit publik dhe privat) 
	2025
	 
	 
	 
	 Donatorët 
	 ASHI 
	 Krijimi i një programi mbështetës me kërkime intensive. 
	 

	 VI.1.3. 
	 Krijimi i pilot projekteve (sandbox) për kërkime rreth trendeve teknologjike që e-qeverisja t'i mbijetojë sfidat e së ardhmes 
	2025
	 
	 
	 
	 Donatorët 
	 ASHI 
	 Janë zbatuar pilot projektet 
	 

	 
	 Buxheti total për objektivin specifik VI.1 
	 
	                    -   
	                    -   
	                 -   
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat kapitale 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat rrjedhëse 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 VI.2 
	 Objektivi specifik: Nxitja e inovacionit më të gjerë brenda administratës publike dhe pilotimi i projekteve që bazohen  në teknologji të reja në zhvillim 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	        1 
	 Treguesi: Celula e inovacionit në sektorin publik është krijuar 
	 Jo 
	 Jo 
	 Po 
	 Janë rritur kapacitetet për inovacion në sektorin publik 

	 Nr. 
	 Veprimi 
	 Afati i fundit 
	Buxheti
	 Burimi i financimit 
	 Institucioni koordinues dhe mbështetës 
	 Produkti (Output) 
	 Referenca në dokumente 

	
	
	
	2023
	2024
	2025
	
	
	
	

	 VI.2.1 
	 Krijimi i (një skemë përshpejtuesi fillestar dhe) një celule inovacioni në sektorin publik 
	2025
	 
	 
	 
	 Banka Botërore 
	 ASHI 
	 Krijimi i celulës teknike dhe organizative, mjedisi i zbatimit për pilot projektet duke përdorur teknologjitë në zhvillim 
	 

	 VI.2.2 
	 Hartimi i udhërrëfyesve të inovacionit për zhvillimin dhe adresimin e sfidave të së ardhmes së shërbimeve digjitale publike dhe sistemeve të informacionit 
	2025
	 
	 
	 
	 Donatorët 
	 ASHI 
	 Janë hartuar udhërrëfyesit e inovacionit 
	 

	 VI.2.3 
	 Krijimi i një programi për hackathons dhe organizimi i ngjarjeve bashkë-krijuese 
	2025
	 
	 
	 
	 Donatorët 
	 ASHI 
	 Program për ngjarje bashkë-krijuese dhe ndërtim motivimi 
	 Hackaton i Qeverisë së Estonisë: https://garage48.org/events/digiriigi-hakaton 

	 VI.2.4 
	 Krijimi i një programi inovacioni për adresimin e sfidave të së ardhmes të digjitalizimit të qeverisë, dhe krijimi i një çmim për digjitalizimin në sektorin publik 
	2025
	 
	 
	 
	 Donatorët 
	 ASHI 
	 Programi i inovacionit ka filluar dhe rregullorja e dhënies së çmimeve është hartuar 
	 

	 
	 Buxheti total për objektivin specifik VI.2 
	 
	                    -   
	                    -   
	                 -   
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat kapitale 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat rrjedhëse 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 VI.3 
	 Objektivi specifik: Bashkëpunimi ndërkombëtar në fushën e qeverisjes elektronike i koordinuar dhe efektiv 

	        1 
	  Treguesi: Numri i anëtarësimeve në organizatat e e-Qeverisjes 
	 Për t'u matur (baza) dhe varet nga metodologjia 
	+5%
	+10%
	 Rritja e numrit të anëtarësimeve 

	 Nr. 
	 Veprimi 
	 Afati i fundit 
	Buxheti
	 Burimi i financimit 
	 Institucioni koordinues dhe mbështetës 
	 Produkti (Output) 
	 Referenca në dokumente 

	
	
	
	2023
	2024
	2025
	
	
	
	

	 VI.3.1 
	Ngritja e koordinimit qendror të bashkëpunimit ndërkombëtar dhe angazhimi i ekspertizës së huaj në fushën e e-Qeverisjes
	2025
	 
	 
	 
	 Buxheti 
	 NJTD 
	 Është ngritur koordinimi qendror 
	 

	 VI.3.2 
	 Angazhimi i sektorit privat në partneritete me trupa ndërkombëtarë dhe ekspertë të huaj  
	2025
	 
	 
	 
	 Buxheti 
	 NJTD 
	 Janë krijuar programe partneriteti 
	 

	 Vi.3.3 
	 Anëtarësimi në trupat dhe indekset ndërkombëtare të e-qeverisjes 
	 
	 
	 
	 
	 Buxheti 
	 NJTD 
	 Anëtarësimi në trupat dhe indekset ndërkombëtare të e-qeverisjes 
	 

	 
	 Buxheti total për objektivin specifik VI.3 
	 
	                    -   
	                    -   
	                 -   
	 
	 
	 
	 

	 
	 …of which capital 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 …of which recurrent 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 Buxheti total për objektivin strategjik VI 
	 
	                    -   
	                    -   
	                 -   
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat kapitale 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat rrjedhëse 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 Buxheti total për Planin e Veprimit 
	 
	                    -   
	                    -   
	                 -   
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat kapitale 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 …nga të cilat rrjedhëse 
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